

Nagyszebeni

KATH. EGYHÁZI TUDÓSÍTÓ.

Előfizetés egész évre 1'50

Egyes szám ára 14 fillér.

Szerkeszti és kiadja :

Róm. kath. plébánia hivatal

Nagypiac 2.

Megjelenik minden hó 15-én.

Csak piros tojás?

Aki manapság a modern kulturáról készül írni, egyik kezével előbb a tömjén illatos füstölő után nyúl, mielőtt tollát bele-mártaná a tarkaszínű kalamárisba. Dicsérni szokták a kulturát, nem pedig sajnálni. Én azonban hiába próbálom : a dicsőítő hangokat nem találom, amikor most húsvéti hangulatban a modern kulturvilágra gondolok.

Mit is ünnepelünk csak tulajdonkép keresztény létünkre húsvét vasárnapján? Ha én most ezzel az egyszerű kérdéssel betoppannék valamelyik modern családba, — vajjon minő feleletet kapnék? Azt hiszem igen igen sok esetben azt mondanák nekem, hogy az efféle kérdés eszükbe sem jutott még soha. Annyit tudnak, hogy ma „sátoros“ ünnep lévén, szünetel a hivatal, az iskola, az üzlet, s ha szép az idő ilyenkor kirándulást is szokás rendezni. Ennyi az egész, — de várjunk csak, van ennek az ünnepnek valami sajátos jelentősége, szokása is. Igaz, hisz ma kapjuk és osztjuk a *piros tojást*! Hát nem kedves egy ünnep ez a húsvét? . . .

Karácsonykor megszületett az Isteni Megváltó. Ennek most közel két évezrede van. És a modern kulturvilágban ennek az eget-földet megmozgató eseménynek egyetlen nyoma az arany díóval és ezüst csillagokkal teleaggatott, viaszgyertyafényben csillogó fenyőfa. Egyéb semmi . . .

A golgothai kereszt, melyen az Istenember elvérzett az emberiségért, ez a kereszt a modern kulturában feltalálható mértani ábrákban, különböző diszítványekben, érdemjelekben. De egyéb nyoma nincs . . .

Golgotha mellett ott van Gethsemani kertje sziklába vésett új sirjával. Oda temették a nazarethi Jézus holttestét. Harmadnap az angyal félretolja a nehéz sarkövet: Jézus saját erejéből feltámad, legyőzve így az örök halál borzalmait. És ennek a diadalmas feltámadásnak az évfordulóját a huszadik században már csak — piros tojással ünnepelik.

És én ne sajnáljam ezt a modern kulturvilágot!?

Korunkat sok minden jellemzi, legkevésbé azonban az igénytelenség. Hisz a mai élet összes nagy problémái arra vezethetők vissza, hogy az igények ijesztő módon túlszárnyalják a szellemi és anyagi tehetséget egyaránt. Már most hogy magyarázzuk meg magunknak ezzel szemben azt a teljes igénynélküliséget, amelyet a természetfölötti renddel szemben tapasztalunk? Mihelyt vallásról, lélekről, örök életről esik a szó, ott a modern embernek absolute nincs semmiféle igénye. A legmagasztosabb vallási mysterium helyett megelégszik — piros tojással. Az erkölcsi, a vallási rendben minden, még a legcsekélyebb erőmegfeszítés, utánjárás vagy áldozat feleslegesnek, unalmasnak tűnik, mert hiszen ott „csak a lélekről“ és „csak a túlvilágról“ van szó. Mi nekem, kulturembernek a lélek, a vallás, az örökkévalóság! Engem ezek nem érdekelnek, ezek után én nem vágyom, mert nincs érzékem hozzá, ilyenfajta igényeim sose voltak...

Az ilyen hüpermoderneknak a Krisztusi megváltás csodaművéből a maguk számára nem kérnek egyebet mint egy fenyőágat és néhány festett tojást. Már most hogy dicsérjem, hogy bámuljam azt a kulturát, amely az ilyen igénynélkülieket neveli!

Énnekem azonban igenis vannak még természetfölötti igényeim, vannak tiszta örömeim és erőforrásaim. Ezekből merítek én szomjas ajakkal, epedő lélekkel, amikor föltámadt Megváltóm iránt táplált hálaérzéssel leborulok ma az üres sír előtt és a szív mélységéből felfakadó Allelujámat beleénekelem az arany-sugaras sirboltba, ahonnan ezerszeres visszhanggal felémzeng ez a szó, mely ígéret egyúttal és biztatás és mely azt jelenti: hogy miként ma Krisztus, — úgy fogom ünnepelni egykoron én is feltámadásom hajnalát.

Krisztusom feltámadása tehát nekem életet jelent: szebb, tökéletesebb, tartalmasabb földi életet és annak örök folytatását

a menyországban. Azt jelenti a húsvéti nap nekünk, akik hála Isten minden kulturánk mellett is, vagy talán éppen mert *mi* bírnuk a helyes, a valódi kulturát, -- akik még tudunk hinni a testnek feltámadásában és a feltámadt Megváltóban.

Rómában a multkor történt egy felsőbb leányiskolában. A tanárnő a keresztes hadjáratokat magyarázta és saját értelmi fensőbbségének magaslatáról végtelenül lekicsinyelte a középkor mélységes hitének, nemes idealizmusának eme magasztos megnyilvánulását. Midőn végre annyira ment a tapintatlanságban, hogy becsmérő szavakkal illette a Megváltónak Isteni személyét, a leányok mozgolódni kezdtek. A tanárnő erre meglepetéssel fordult hozzájuk: „Onök talán csak nem hisznek benne? Aki hisz benne álljon föl.” Erre a leányok fölláltak valamennyien.

Én is arra szólítom föl kedves olvasóinkat: *Aki hisz Benné, az álljon föl, és vallja bátran húsvéti hitét!*

Tájékoztató.

Ünnep: *Húsvét* (ápr. 12) hitünk alapjának, Krisztus halottaiból való föltámadásának dicsőséges ünnepe. „Ha Krisztus föl nem támadt, — írja az Apostol I. Kor. 15, — úgy hiábavaló a mi prédikálásunk és hiábavaló a ti hitetek is. Ámde Krisztus feltámadott halottaiból, mint az elhunytak első zsengeje. Már pedig amint a halál egy ember által következett be, úgy történik a feltámadás is egy ember által. *Affelujától* visszhangzik ma a templom, ami azt jelenti: *Áldjátok az Urat!* Orvendjünk tehát Jézus dicső győzelmén. Szálljon a mai napon azon remény is szívünkbe, hogy mi is egykor dicsőségesen fogunk sírunkból felkelni. „Tartsuk meg tehát húsvéti ünnepünket, nem kovászos kenyérrel — azaz ne gonosz és álnok szívvel, — hanem kovásztalannal, azaz tiszta és igaz lélekkel.” (I. Kor. 5, 8.)

Húsvét első napján 10 órakor német, másodnapján magyar szentbeszéd lesz és infulás szentmise.

Szent Márk evangelista napján (ápr. 25.) az egyház megáldja a mezőt, hogy a jó Isten bő termést adjon s őrizze meg az elemi csapásoktól, azért e nap: Buzaszentelő napja. Nálunk a 10 órai szentmise előtt történik ezen áldás a templomba hozott zöldbuza-termésen.

Szent kereszt feltalálásának napja ez évben vasárnapra és ünnepre esvén, a következő napra (május 4.) tétetik, amikor is a szentkereszt kápolnában (a vasúti állomás mellett) reggel 8 órakor lesz a szentmise.

Vasárnapok. *Húsvét utáni I. vagyis fehérvasárnap* (ápr. 19.) az ujonnan kereszteltek fehér ruhájától neveztetik így. Bár csak mi se szennyeztük volna be soha a keresztségben nyert *ártatlanságnak tiszta fehér öltönytét*. Hanem hiszen a fehér ruhák újra fehérre moshatók a töredelem forró könnyeivel! Az *evangelium* (Ján. 20, 19=31) arról szól, hogy a tanítványok „a zsidóktól való félelem miatt” bezárkoztak, de Krisztus megjelenik nekik, köszönti őket: Béke veletek! és reájuk lehelvén mondta: „Vegyétek a Szentlelket. Akiknek megbocsájtjátok bűneiket, meg lesznek bocsátva; akiknek megtartjátok, vissza lesznek tartva.” — Hány jó embert visszatart manapság is „a zsidóktól való félelem” (ujságok, jóbarátok, hitetlen emberek,) meggyőződésének, hitének követésétől! — Sz. Tamás apostol e megjelenés alkalmával nem volt jelen. Az apostolok szavának nem akar hinni, azért az Úr újra megjelenik nekik s a hitetlenkedő Tamást gyöngéd kimélettel és édes szeretettel meggyőzi, aki csak ennyit tud mondani: én Uram és én Istenem! Jézus felelé: boldogok akik nem láttak és mégis hittek. — Mi vagyunk e boldogok, kik testi szemeinkkel nem látjuk Őt az Oltáriszentségben, de hívő lélekkel odaborulunk az oltár elé és átkaroljuk az ő szent testét, sőt többet teszünk szívünkbe zárjuk Őt a szentáldozásban. Én Uram és én Istenem!

Húsvét utáni II. vasárnap. (ápr. 26.) A *Szentlecke* (I. Péter 2, 21=25) és a szent evangelium is (Ján. 10, 11=17.) Jézusról, a jó Pásztorról szól, aki feláldozta életét az ő juhaiért, aki ismeri az övéit, akinek más juhainak is vannak, melyek nem ez akolból valók, azokat is el kell hoznia, hogy hallgassák az ő szavát s legyen egy akol és egy pásztor. — Uram, mikor lesz ez? A Róm. 11, 25 s köv. szerint Jézus ezen ígérete a világ végén lesz teljes valósággá. Addíg is vigyázzunk és ne kalandozzunk messze a mi jó Pásztorunktól, maradjunk mellette, az ő aklában, az Anyaszentegyház édes ölében. — Ő ismer engem! Milyen biztató, milyen boldogító! De vajon én ismerem-e Őt? Igyekezem-e tőlem telhetőleg gyarapodni az ő tanainak, óhajtásainak, parancsaink ismeretében?

Húsvét utáni III. vasárnapra (május 3.) szent Józsefnek, a sz. család és az egyház patronusának, oltalmazójának ünnepe esik. A mesteremberek is védőszentjüként tisztelik, azért a legényegyesületek ezen napon testületileg, zászló alatt vonulnak a templomba. Igen sok helyen sz. áldozáshoz is járulnak a buzgó iparosok e napon.

Húsvét utáni IV. vasárnap. (május 10.) *Evangelium* (Jan. 16, 5=15.) Jézus megígéri, hogy elküldi a vigasztaló Szentleket, aki megtanítja az apostolokat minden igazságra, mert az Igazság lelke és velük lesz a világ végéig. Ezért tanuljuk mi, hogy az egyház Krisztus tanításában nem tévedhet, hogy csalatkozhatatlan.

Szentbeszéd. *Magyar* nyelven: húsvét második napján és május I. vasárnapján (május 3.) d. e. 10 órakor. *Németül:* húsvét első napján, április 19, 26, május 10-én d. e. 10 órakor.

Kereszténytanítások húsvét utáni első vasárnapkal kezdődnek. Az első (ápr. 19.) német nyelven tartatik, a következő magyarul és így tovább felváltva a 6 órai vecsernye előtt.

A húsvéti szentáldozás ideje Szentháromság vasárnapjáig, a tiltott idő pedig Fehérvasárnapig bezárólag tart!

Püspök Urunk látogatása nagyon kedvező alkalom a húsvéti szent gyónás és áldozás elvégzésére azoknak, akik ezen szigoru kötelelességüknek még nem tettek eleget. Kérjük azonban kedves híveinket, különösen azokat, akik gyakrabban szoktak e szentségekhez járulni, engedjék a húsvéti gyónásukat végezni akarókat előbb a gyóntató atyákhoz, hiszen legtöbbször azért nem tudja húsvéti kötelelességét elvégezni, mert vagy bajosan, vagy egyáltalán nem juthat a gyóntatószékhez. *A gyakori, heti gyónók és áldozók megnyugtatására ismételten megemlítjük, hogy Szentséges Atyánk részökre eltörölte a gyónás föltételét azon fiúcsúknak elnyerésére nézve, amelyekhez az eddig szüksége volt.*

Május 1-én van Kegyelmes Főpásztorunk püspökké szentelésének évfordulója. A papok a szentmisében, a hívek imájukban fognak megemlékezni őrá, hogy a jó Isten nehéz terhéhez továbbra is erős lelket s testi egészséget adjon.

Miscalapítványok. Ápr. 17. *Csiszár* Mária, 26-án *Hussibeg* Terézia sz. Turnfeld, Máj. 3-án *Horváth* Klára sz. Turnfeld, 4-én *Palczer* Rozália, 11-én *Ninger* Ignác apát=plebános lelki üdvéért lesz szentmise.

Böjtek. Csupán a pénteki megtartóztatási napokon nem szabad húst ennünk.

Egyházi zene. *Húsvét első-napján:* Büchler F. „Es“ miséje. — Graduale: „Prope est Dominus“ Diabellytől. — Offert.: „Osterlied“, Nagillertől tenor solo karének kísérettel.

Húsvét második napján: Drechsler „C“ ünnepi miséje. — Graduale: „Eja, chori jubilate!“ Püchler-től. — Offert.: „Ecce panis angelorum“, Cherubini L.-től. Soprán solo, éneklő Öszi Margit k. a.

Bérmálás. Kegyelmes Püspök Atyánk IV. sz. körlevelében közli tavaszi béрмаútjának programját: *Május* 3, 4, 5, *Nagyszében*; 6, 7, Fogaras; 8, 9, 10, Brassó; 16, 17, Kolozsvár; 19, 20, 21, Marosvásárhely; 22, 23, Csikszereda; 24, Csikszentlélek; 25, Csikmindszent; 26, 27, Csikszentgyörgy; 28, Csikmenaság; 29, 30, 31, Csiksomlyó; *Jun.* 1, Csikszentkirály; 2, Csikszentimre; 3, Csikszentsimon; 4, Csátószeg; 5, Tusnád; 6, Újtusnád; 7, Csikverebes; 8, Csikszentmárton; 9, 11, Kozmás; 10, Lázárfalva; 12, Kászonújfalu; 13, 14, Nagykászon; 15, Kászonjakabfalva; 16, 17, Kézdivásárhely; 18, 19, Sepsiszentgyörgy; 21, Gyulafehérvár.

Amint a közölt programból láthatjuk, Nagyszébenben május 3, 4, és 5-én lesz a Főpásztor. A bérmálás szentségét 3-án osztja ki annak idején kihirdetendő program szerint. E helyen is figyelmeztetjük híveinket, hogy mindazok, akik e szentségben még nem részesültek, el ne mulasszák jelentkezni a plébánián d. e. 10—12 órák között. A jelentkezéseket kérjük idejekorán elvégezni, hogy a szükséges megelőző oktatásról is lehessen gondoskodni.

A bérmálás szentségében a Szentlelket és az ő erejét veszünk, mint az apostolok Pünkösöd napján. Az „igazság lelke“ száll ránk és megerősít, hogy hitünket állhatatosan valljuk és annak szellemében éljünk. A keresztségben megszülettem a krisztusi életre, a bérmálásban *nagykorúságra jutok Krisztusban*. Eddig könnyelmű gyermeki szemmel nézhettem magam körül ezután Krisztus szemével kell néznem mindent. Meg kell látnom „az elrejtett kincset“, az „egy szükségest“, amelyet egyedül kell keresnem és pedig harc, küzdelem árán. Erre a *harcra* én fől a Szentlélek a bérmálásban, a krisztusi nagykorúság szentségében. A harchoz *erő és kitartás* kell. Ezt is adja bőségesen e

nagy szentség. S mert a *szeretet* lelke foglalja el szívemet, ezt is nyújtja nekem s *lefoglalja egész egyéniségemet Krisztusnak*. Ez az az eltörülhetetlen jegy, amit a lélekbe nyom. Egy szent, égő pecsét, amely lángoló betűkkel hirdeti: Én Istené vagyok! „Aki megerősít bennünket veletek — írja szent Pál — és aki fölkent minket, Isten az, ki meg is pecsételt minket és a lélek zálogát adta szíveinkbe“. (II. Kor. 1, 21.)

Ily nagy szentség befogadására jóelőre készülni kell imád-ság, tiszta szív által. Sokan a szentség vétele előtt kilencedet tar-tanak, naponként rövid szentséglátogatásokat végeznek. E szent-ség az élők szentsége lévén, tiszta szívvel kell venni, azért előbb gyónni és áldozni kell.

A bérmaszülők *csak oly katolikusok* lehetnek, akik már meg vannak bérálva és hívő, keresztény életet élnek. Ők is tiszta szívvel álljanak bérmagyermeük mellett.

Ajándékkal szokták ilyenkor megörvendeztetni a bérál-kozót, figyelmeztetni akarván őt a Szentlélek hét ajándékára, amely eltölti a lelkét. Kérjük a bérmaszülőket, hogy ha köny-veket akarnak ajándékozni, kérjék ki előbb ahhoz értőknek, pl. a főtisztelendő urak tanácsát, mert nagyon sok manapság az olyan könyv, amely többet árt, mint használ.

Hó és nap.		Idő.	Hely.	T á r g y.
apr.				
13	H.	6-7 ó.	R. k. iskola	Patronage felolvasó délutánja
20	H.	7/27 ó.	Kápolna	Urak kongr. rendes ájtat.
22	Sze.	1/23 ó.	Polg. fiuisk.	Oltáregylet munkadélutánja
25	Szo.	este 8 ó.	„	Népszöv. rendes gyűlése
27	H.	6—7 ó.	R. k. iskola	Patronage felolvasó délutánja.
Máj. 4	H.	1/27 ó.	Kápolna	Urak kongr. rendes ájtatossága
5	K.	6 ó.	Templom	Magyar Mária-szentbeszéd
6	Sze.	6 ó.	Polg. fiu isk.	Oltáregylet munkadélutánja
7	Cs.	1/24 ó.	R. k. iskola	Tanítótötestület havi konferenciája
„	„	5-6 ó.	Templom	Oltáregylet imaórája
„	„	6 ó.	Templom	Német Mária szentbeszéd
8	P.	7 ó.	„	Jézus sz. Szíve ájtatossága.
11	H.	6-7 ó.	R. K. isk.	Patronage felolvasása.
12.	K.	6 ó.	Templom	Magyar Mária-szentbeszéd
14.	Cs.	6 ó.	„	Német „ „

Májusi ájtatosság. A május Szűz Mária 31 napos ünnepe, amelyen kegyeletünket, hódolatukat rójjuk le Szűz Anyánk lábaihoz. Minden este 6 órakor ájtatosságot tartunk a szokásos módon. Az Oltáriszentség előtt elvégezzük a lorettói litániát és az Antifonát, majd a Tantum ergo s áldás után egy Mária-énekkal zárjuk az ájtatosságot. Hetenkint kétszer és pedig: *kedden magyar és csütörtökön német nyelvű* szentbeszédet kötjük össze az ájtatosságot.

* * *

Valaki megjegyezte előttem, hogy nem figyeltem-e meg, mennyi más vallású és mily buzgósággal vesz részt e kedves ájtatosságokon. Ezen én cseppet se csodálkozom, sőt egészen természetesnek találok. Ha van valami, amin megütközhetném, úgy az az, hogy ezek a jó lelkek nem mennek egy lépéssel tovább és nem vonják le a végső következtetést, . . . hogy nem merik követni egészen végig szívők sugalmát.

Nem követelek el indiskréciót, ha erre nézze közlök egy katholicussá lett ifjunak leveléből pár sort . . . „Azt is kérdelek, mondjam meg őszintén, mi hozott engem a kath. egyház kebelébe? Remélem, nem kételkedel áttérésem őszinteségében és nem gondolod, hogy talán anyagi érdek vezetett ezen nehéz lépésre. Mert őszintén mondom nehéz volt, hiszen tudod mennyire üldöznek ezért engem és szegény édes anyámat a rokonaim. Még beszélni sem akarnak velem. De én nem törődöm velők. Eddig se ők tartottak, ezután is megélek nélkülök. Üdvözíteni úgy se tudnak, hát miért kárhozzam el és legyek nyugtalan és boldogtalan — miattok!

Emlékszel jól mennyire érdeklődtem a ti vallásotok iránt, milyen mohón olvastam a ti hittani könyveiteket s milyen boldog voltam, hogy F. tanár úr beeresztett a ti hittanórátokra. Oh a mi hittanóráink olyan üresek voltak! . . .

De különösen egyet nem tudok feledni s én szentül hiszem hogy a b. Szűz, ő vezetett vissza az Anyaszentegyházba. Hányszor kértelek, hogy jöjj velem az apácák templomába a májusi ájtatosságra. Egyedül resteltem menni, hiszen nem voltam katholicus. Hogy tetszett nekem ott minden, a virágos oltár, a tömjén füst, a lorettói litánia, a szentbeszéd, az édes, halk ének, az orgona bújása, a népek áhitata, amint a csengettyű szavára

csendben lehajtották fejüket . . . Aztán mentünk haza, a mi templomunk mellett, amely némán, komoran, vaspántokkal lezárva *nem érezte* hogy a szép május az Istenanyáé . . .

Ölel barátod J."

Ez az ifju visszatérése napján kongregánista is lett, a b. Szűz többször mutatta kegyességét vele szemben.

Itt is vannak Mária-gyermekek, Mária-tisztelők! Adjatok példát a buzgóságtokkal az igazság után szomjazóknak.

a.

Egyesületi élet.

Az ifjak Máriakongregációjának első tagfelvételi ünnepe márc. 25-én, Gyümölcsoltó Boldogasszony napján d. u. 6 órakor folyt le a belvárosi plebánia templomban nagyszámu hívő közönség részvétele mellett. A helybeli állami főgimnázium és polg. fiúiskola növendékei közül 49 derék ifju fogadott örök hűséget a mennyei Anyának, akit pártfogójuk, védőjük és anyjuknak választottak s megígérték, hogy a b. Szűz Mária iránti szeretetet önmagukban és másokban gyarapítják s erkölcsös, fedhetetlen tiszta élet által felebarátaik épülésére lesznek.

A felvételt a prépost-plebános úr végezte diszes assistentiával. Mielőtt keblükre tűzte a Mária-érmet és kezökbe adta a csinos diplomát, lelkes szavakkal buzdította az ifju leventéket korunk két kiáltóan hiányzó erényének követésére: a *kötelesség teljesítésre* és a *tekintély tiszteletre*. A kedves ünnepélyen a sz. Orsolyarendi intézet kongregációja testületileg, zászlójuk alatt és az Urak kongregációja szintén testületileg résztvett.

Az oltáregylet a fogarasi kórház kápolnájának egy arany kelyhet, a szentágotai templom részére egy antipendiumot és szőnyeget ajándékozott.

A kath. Népszövetség márc. 28-án tartott rendes havi gyűlésén Lázár Béla az országos, Badilla János pedig a helyi Népszövetség 1913. évi működéséről tett jelentést. Sajnáljuk, hogy hely szűke miatt nem hozhatjuk hazánk egyik legnagyobb és leghatalmasabb kath. egyesületének évi jelentését egész terjedelmében.

Tájékoztatásul azonban, azok részére, akik talán még létezéséről is alig tudnak, megjegyezzük, hogy a kath. Népszövetség ez előtt 7 évvel alakult a kath. egyház és nép vallási és anyagi ügyeinek megismerésére és megismertetésére, azok megbecsülése és megvédése céljából; szóval erőnk tömörítésére a mindenfelől felbukkanó ellenségeinkkel szemben. E célból a Népszövetség népirodát tart fenn Budapesten, (IV. Ferenciek tere 7. sz. III. lépcső, II. emelet.) amely tagjainak ingyen ad mindenféle ügyben jogi tanácsot. A múlt évben pl. 115,172 ügyet intézett el a népiroda, 2467 ember személyesen járt fenn, hogy ügyes-bajos dolgát elintézzék a népiroda útján. 3351 esetben maga az iroda járt el hatóságoknál tagjai érdekében. A vidéken 217 ügyvéde 18 ezer esetben adott ingyen jogi tanácsot. A Népszövetségnek van szépen működő gazdasági és biztosítási osztálya. Tagjai részére pedig, kiknek száma tavaly 297,440 volt, az 1 korona tagsági díj fejében mindezeneken kívül havonta nagyon tartalmas füzetet és évente becses nap-
tárt ad.

A helyi népszövetség tavalyi működése és az elért eredmények azzal kecsegtetnek, hogy tagjaink száma szaporodni fog s gyűléseink mind kedvesebbek és látogatottabbak lesznek. 1913-ban tartottunk 6 gyűlést. Ezeken volt 10 felolvasás és beszéd, 10 szavaltat, 2 karének és 2 előadás vetített képekkel. Nehézség az, hogy gyűléseinket két nyelven kell vezetni de reméljük, hogy tagjaink számának gyarapodásával, külön-külön fogunk tanácskozhatni. Tagjaink száma jelenleg 101 magyar és 75 német, de e szám napról-napra szaporodik derék csoportvezetők s egyesek agitációja révén.

A gyűlést, melyen az igen csunya idő dacára is, igen sokan vettek részt, a prépost plebános-igazgató úr vezette, aki a kath. Népkönyvtár még buzgóbb használatára hívta fel a jelen voltak figyelmét. Az öt csoportvezető mellé még két csoportvezetőt választottunk Cifra Béla és Antos Rezső tagtársak személyében.

A jövő gyűlés apr. 25-én lesz.

Hitközségi ügyek.

1. Kegyelmes Főpásztorunk 2508. sz. leiratában értesít, hogy *temetői kápolnának oltárának az árát, 1350 koronát* kifizette. A hitközség hálás szívvel köszöni ezt a nagylelkű jótéteményt s arra kéri az Egek Urát, hogy írja fel ezt is azon számtalan adományához, melyek örök jutalomra várnak. A jó Isten fizesse!

2. A hitközség a plébániai templom szentélyébe, a püspöki trónus helyébe (amely egészen felesleges volt) padokat állított

kizárólag az egyháztanácsosok részére. Örömmel üdvözljük a nemes hitközség elhatározását s reméljük, hogy a hívek minden vasárnap és ünnepnapon ott látva a bizalmuk letéteményeseit, jó példájukon csak épülni fognak.

3. *A házi betegápolást* hitközségünkben május havában kezdjük meg. A berendezési és elszállásolási munkálatok folynak a szt. Ferencrendi kolostor egyik melléképületében. A négy nővér Boroszlóból bocsátatott rendelkezésünkre. A nővérek finom, lelkiismeretes munkájukkal sok szolgálatot fognak tenni a hívőknek a betegség nehéz óráiban. És ezzel évek óta érzett kiáltó hiányt és rég táplált óhajt sikerült végre betöltenünk.

Krónika.

Első préposti mise. Kegyelmes Püspök urunk f. é. március 23-án *benedikálta* a püspöki kápolnában az ujonnan kinevezett prépost-plebános urat, kinek a tiszteletére ebédet adott, melyen a székeskáptalan tagjai vettek részt.

Első préposti miséjét március 25-én, Gyümölcsoltó Boldogasszony ünnepén tartotta. — A főgimnázium kath. vallású növendékeinek sorfala közt vonult az egyháztanács tagjainak és az urak Máriakongregációjának kíséretében, díszes papi segédlettel az ízlésesen díszített templomba, melynek legkisebb részét is betöltötte az ünneplő hívők serege. Az egyháztanács és az urak M.-kongregációjának tagjai a szentélyben foglaltak helyet.

A szentmise, a gyönyörű szertartások mély benyomást hagytak a hívők lelkében. Mindenki elismeri, mert érzi, hogy a mi szertartásainkban bensőséges, szuggesztív erő van, valami édes delejesség, ami külsőleg is méltóságossá teszi az istentiszteletet. Pedig ez csak az esztetikai megítélése a liturgiának, de aki tudja, hogy a legkisebb mozdulat is milyen bámulatos összefüggésben van a lényeggel, mily tökéletes kifejezője a lélek istentiszteletének, az az első préposti szentmise gyönyörű liturgiájából hittel és kincsekkel töltötte meg a lelkét. *Szélfyes* Dénes brassói és *Rass* Károly gyulafehérvári főgimn. tanárok és szentszéki tanácsosok és a helyi papság nyújtotta a papi segédletet, melyet *Meisef* József brassói apát-plebános vezetett.

Ami hitünk, vallásunk bizonyítékai nem a könyvekben vannak. Milyen kevés az, amit könyvekből *tudok*, ahhoz képest, amit ezen a szent misén *kaptam*.

Kitüntetések. Főpásztor Urunk az április 2-án tartott szentszéki ülésen dr. *Kóródy* Péter és *Balázs* Ferenc kanonokokat, a pápa ő szentségétől 1903-ban nyert hatalmánál fogva *kápta-*

lani praelatusokká nevezte ki, vagyis feljogosította őket a főpapi jelvények használatára. Dr. Kóródy P. egyházmegyei főtanfelügyelőnk, Balázs Ferenc pedig gyulafehérvári plebános és főesperes, aki 1895—1899-ig a helybeli Terézárva ház plebánosa és praefektusa volt. A kitüntetéshez őszintén gratulálunk.

A sz. Ferenc-rendi nővérek nagyszebeni tan- és nevelő intézete május 3-án ünnepi fennállásának 50 éves jubileumat. Az intézet nagy ünnepségekre készül. Összegyűjti az ott végzett tanítónőket s három napos szentgyakorlatokkal készülnek a május 3-iki főünnepélyre, melyen Kegyelmes Püspök Urunk is részt vesz. A meghívók most mennek szét. Mi is örömmel csatlakozunk a jubilálók nagy tömegéhez s kívánjuk, hogy a jó Isten tovább is segítse a derék vezetőket nagy céljaik elérésében.

A szeben-fogarasi kerület papsága és tanítói kara húsvéti sz. gyónását és áldozását f. é. április hó 2-án végezte a plébánia házi kápolnájában, amely után a prépost-plebános úr elnöklete alatt a papság tartotta meg rendes tavaszi koronagyűlését.

A gyűlés tárgyát nemcsak a helyi, illetve kerületi ügyek, hanem nagyfontosságú, az egyházmegyét érintő kérdések képezték. Az egyházmegye gazdasági életére nézve nagy jelentőségű egyházmegyei bank ügyével behatóan foglalkozott a gyűlés és a megvalósítást szükségesnek tartja, ami nagy valószínűség szerint létre is fog jönni.

Az elnöki bejelentések kapcsán szó volt az egyházmegyei tanítóságnak a statusgyűlésen való képviseltetéséről is. Az ügy elintézése azonban még folyamatban van. — Több kisebb fontosságú ügy elintézése után, a tartalmas gyűlés befelyezést nyert. Utánna a kerületi papság a prépost-plebános úr vendége volt.

Nemzeti zarándoklás Rómába. Az Országos Katolikus szövetség május 8-án nagyszabásu országos zarándoklást rendez, amelynek tagjait dr. Szemere Lajos b. t. t. egri érsek vezeti a pápa elé. Úgy a klérus, mint a világi társadalom körében igen nagy érdeklődés mutatkozik a vallásos és hazafias mozgalom iránt. A jelentkezések határideje április 25-én jár le, de már most is megállapítható, hogy igazán impozáns menetben fognak a magyar katolikusok az örök városba felvonulni. A résztvételi díj I. osztályon 210 kor. II. oszt. 165 kor. III. oszt. 65 kor. Érdeklődésekre az Országos Katolikus Szövetség (IV., Ferenciek tere 7. III. 1. l. emelet 8.) ad felvilágosítást, ahová a résztvételi díjak is beküldendők.

XXV. Euch. kongresszust ez évben jul. 22—26-ig a b. Szűz csodatevő helyén, *Lourdesban* tartják. Az Orsz. kath. Szövetség ezen időre zarándoklatot tervez. Még több zarándoklat is indul hazánkból Lourdesbe, amelyekről bővebb felvilágosítást

a pleb. hivatal is ad. A költségek nem is olyan nagyok. Egyik zarándoklat költségei (6 napi tartózkodás mellett): I. oszt. 650 K., II. oszt. 500 K., III. oszt. 350 Kor. Kegyelmes főpásztorunk II. sz. körlevelében felhívja papjait, hogy ezen napokban ájtatosságokat, triduumokat, szentségimádásokat tartsanak.

Vegyesek.

Protestáns önbírálat. Zsilinszky Mihály dr. a múlt hónapban felolvasást tartott Balassagyarmaton az evangélikus egyház bajairól s a bajok gyógyítási módjáról. Ebből a felolvasásából most egy kis szemelvényt mutatunk be olvasóinknak:

„Régóta figyelmeztetem egyházam őrállóit — mondja — azokra körülményekre, azokra a mulasztásokra és közigazgatási visszaélésekre, melyek egyházunknak természetes fejlődését már-már lehetetlenné teszik. Sürgettem a rideg statisztikai számok eredményeinek őszinte feltárását, hogy az általános pusztulás okait láthassuk és azoknak megszüntetéséről intézkedhessünk. Fájdalom, hiába.

Hivatalosan nem történt semmi. Egyházi lapjaink már évtizedek óta tele vannak panaszokkal afelett, hogy ev. egyházunk „vastag jégpáncéllal szorítja magát körül a tespedés és tehetetlenség korláta közé” (Ev. egyh. élet 10. sz.) és hogy „a protestáns intelligenciánkban bizonyos holt traditionalismus és a multak dicsőségének csábos varázsa az, amely még egy ideig tartja benne a lelket”. (Prot. Egy. L. ugyanakkor.)

Ezen folyton ismétlődő panaszok arra kényszerítettek, hogy tanulmányozzam a külföldi tekintélyes írók nézetét a protestantismus hivatásáról általában, hogy kétkedő lelkemet megnyugtassam. Német tudósok és angol történetírók, akik mély tudásukkal figyelték meg az egyházak fejlődéseinek törvényeit, azt jegezték fel, hogy a protestantismus, ha nem akar, vagy nem képes a fejlődő és haladó élet követelményeihez alkalmazkodni, ha nem igyekszik külső hivatalos cselekményeiben rendet hozni és isteni tiszteletében a kedélyre ható művészi elemeket is felvenni, alig lesz képes szíveket hódítani. Rámutatnak arra a fagadhatatlan tényre, hogy a kath. papságnál a rend és fegyelem erősebb, mint a protestánsoknál és templomaikban a művészi elemek óriási hatalmat és vonzerőt gyakorolnak a hívő kedélyére.

Macaulay, jeles angol történetíró, nyíltan vetette fel azt a kérdést: „hogyan van az, hogy a protestantismus, mely annyi jót tett, mégsem tett többet? Honnan van az, hogy a róm. kath. egyház sok veszteségei dacára, ezer veszély között, mégis fenn-

tartotta magát a legújabb korig? A régiség nem koptatta el, a műveltségben való haladásban nem gyengült meg. Ma is oly ifju erővel van telve, mint ezer év előtt. Papjainak, szerzeteseinek és miszionáriusainak buzgótsága a világ minden részeiben ismeretes. Híveinek száma évről-évre nő stb“.

Majd így folytatja:

A harmadik lényeges ok, mely a protestantizmus hódító erejét csökkenti, az, hogy istentiszteletének rendjében kevés a vallásos kedélyre ható, ünnepélyes hangulat. A lelkészek oltár-előtti szolgálata annyiféle, ahány templomunk van. Az *egység* és az összetartás elve teljesen hiányzik.“

Nem azért közöljük ezen őszinte vallomásokat, mintha talán gyönyörűségünk telne mások bajainak feltárásában, hanem saját magunk okulására. Ime, felekezetének egyik kétségtelenül legbuzgóbb híve, mint panaszolja fel azt, ami pedig a lényegüket alkotja. Azért legyünk mi katolikusok büszkéek a hitünkre és valljuk fölemelt fővel: Hiszek az *egységes*, szent, katolikus és apostoli Anyaszentegyházban.

Felelet. „*Valóban, ma nem tudnak pirulni az emberek!*“ így kiált fel! Okát kérdi. Röviden itt adom egy mesében.

Hajdanában a *Bűnnel* járt együtt a *Pirulás*. Kisérte, mint elmaradhatatlan útítárs. De nem sokáig tűrte őt a Bűn, hanem erőlyesen elűzte: „Elmaradj tőlem, te kiállhatatlan! Mindenkor elárulsz, te ostoba!“

Zokon esett Pirulásnak a durva elutasítás, mert ha elárulta is, érezte, hogy önkéntelenül teszi. Elmaradt tehát a Bűn mellől s azóta nem is pirulnak többé a bűnösök.

Hogy azonban kietlen magányosságban egyedül ne járjon, az *Erényhez* csatlakozott.

Az noha nem örvendett rajta nagyon, nem hajtotta el magától. Mennek hát együtt az élet vándorútján. Azonban már kevesebbet kellett jelentkeznie, mint mikor a Bűnnel járt együtt. Most ugyanis akkor tűnik elő mindjárt, ha valakit megdicsérnek az erényiért.

Dicsérni való azonban nem akad nagyon sok s aki dicséren az még kevesebb.

Jótekonyság.

(Febr. 10. — ápr. 5.)

Szf. Antal-kenyér. Februárban kiosztatott 305 kor., 200 kenyér, 10 szegény számára 1000 kl. és egy szegény számára 1/4 öl tűzifa. Márciusban kiosztatott 272 kor, és 265 kenyér.

Szegények részére: tűzifára N. N. 20 kort., egy szegénynek pedig N. N. 20 koronát adott. *Pászthy F.*-né gyűjtése egy szegény család részéré: 36 kor. (Összeadták: *Bálinthné* 1 K. *Pászthy* család 2 K. *Weiner R.* 1 K. *Özv. Lux Károlyné* 2 K., *K. Bogdán Gézáné* 2 K. *Klie Ilonka* 1 K. *Mallik* önnagysága olvasásánál gyűjtés: 7 K. *Malli k. a.* 2 K. *Lakner Gézáné* 2 K. *Wiedorn Adolfné* 2 K. *Özv. Czigliányi Béláné* 1 K. *Reissenberger T.* 3 K., *Munteanu K.* 2 K. *Nagy Ivánné* 2 K. *Dunka* önnagysága 1.10 K. Hat névtelen 4 K. 90 fill. = 36 korona.) N. N. 14 kor. *Br. A.* 3 kor. N. N. egy betegnél végzett ápolásért kapott 10 koronát felajánlotta a sz. Antal szegényei számára.

Templom részére: *Szakáts Károlyné* és édes anyja *viola* szószéktakarót adott. *Iván E.* saját maga készítette csipkét ajándékozott.

Kath. gyermektelep számára: *Hauschka* tábornokné 2 flanel gyermektakarót, 12 drb. fehérneműt; *Reissenbergerné* 1 pár gyermekecipőt; *Mallik Selma* gyűjtése a nála tartott olvasások alkalmával 10 K. 70 fill.

Templom fűtésére *özv. Czigliányi Béláné* 5 kor.

Temető kápolnára *özv. Czigliányi Béláné* 5 kor.

Cselédkör számára *Ujecz Józsefné* 30 drb. „Lelki tükör“-t ajándékozott a cselédeknek való kiosztás végett.

Öltőregylet részére: *Schneider Hedvig* 200 koronás alapítványt tett, melynek kamatai életében és halála után tagsági díjának fedezésére szolgáljanak.

A jószíveknek legyen jutalma az Úr Jézus s nemes lélekre valló cselekedeteiket írják fel az élet könyvébe az ég angyalai!

Plebániai anyakönyvi hivatalból.

Megkereszteltettek:

Febr. 8-án: *Csibrány Erzsébet* (szül. jan. 28. Sellenberk) — 16-án; *Rombold Mária Magdolna Erzsébet* (szül. jan. 7.); — *Fancsalí Rudolf* (sz. febr. 5.) — 19-én: *Szász Béla* (szül. febr. 5.) — 22-én: *Matlas Venczel* (sz. jan. 30. Nagydisznód) — Március 1-én: *Kiss István* (szül. jan. 11.), *Tóth István* (sz. jan. 20.); *Stojecz Zsófia* (sz. febr. 13.); *Berki Domokos József* (szül. febr. 19. 4-én: *Mátyási Gizella* (sz. febr. 1.); *Schröder István János József* (sz. febr. 14.-én.) — 8-án: *Rónai Béla* (sz. febr. 8.); *Varró Aurelia* (sz. 1913 dec. 26.); — 10-én: *Szekrény Piroska* (sz. márc. 8.); 11-én: *Palliardi Károly* (sz. 1910. aug. 1.); *Palliardi Ottilia* (sz. 1913. jun. 21.); *Heimberger Emilia Teréz* (sz. márc. 7.), — 22-én: *Sárkány Gyula* (sz. febr. 28.); — 29-én: *Glósz László Zoltán* (sz. febr. 24.), — Április 5-én: *Schossal Hilda* (sz. febr. 5.); *Ritter József* (sz. márc. 25.)

„Menj ki belőle tisztátalan lélek és adj helyet benne a vigasztaló Szentléleknek.“ (Keresztségi szertartásból.)

Házasság szentségét fölvelték:

Febr. 17-én: *Szakállai István és György Erzsébet*; — febr. 21-én: *Felcsér Gyárfás és Kállai Ilona*; — febr. 28-án: *dr. Vargyas János Albert és Schmidt Jusztina Regina*.

Az igazi házastárs egész szívet ad és egész szívet követel. (Szuszai A.)

Halottaink:

Febr. 22-én: *Kümmel Anna* sz. Serbann, 59 éves, szentségekkel ellátva. — 15-én: *Ravesteini Römer Amália* sz. Haydecker, 75 éves; *Gucker Gusztáv*, 61 éves. — 20-án: *Hannak Ferenc*, 88 éves, szentségekkel ellátva. — febr. 23-án: *Lengyel Péter*, 60 éves. — 28-án: *Jakobi József*, 91 éves, szentségekkel ellátva; március 5-én: *Streff Mátyás*, 43 éves, szentségekkel ellátva. 7-én: *Tóth Adél*, 16 éves, szentségekkel ellátva. — 8-án: *Ulrich Mária* szül. Tasnády, 64 éves. — 12-én: *Haiser Borbála* sz. Schuhmann, 36 éves, szentségekkel ellátva. — 22-én: *Harmat Margit*, 10 hónapos. — 23-án: *Rauscher Rudolf*, 48 éves. — 27-én: *Szikszay Regina*, 52 éves, szentségekkel ellátva. — 31-én: *Schuller Hugó*, szentségekkel ellátva. — Ápr. 1-én: *Péter József*, 34 éves, vasuti szerencsétlenség áldozata.

Memento mori! Gondolj a halálra!

Tudósítónkról.

„A Tudósítóra“ és „Pfarrblätterre“ felülfizettek: N. N. 2 kor., Holly Frida 2 kor., N. N. 2 kor., Czánt Hermine 2 kor., Schwartz Róbert 2 K.

Minden felülfizetést köszönettel fogadunk és kérjük kedves olvasóinkat, terjesszék lapocskánkat, mely egyedül híveink lelki javának előmozdítására készül. A szöszékről, a templomban — sajnos — nem szólhatunk, minden hívónkhöz. Azért ez úton óhajtunk a lelkükhöz férközni. Kedves olvasóink! a hitetlenségnek, a közönyösségnek nem mindig a rossz akarat az oka, hanem igen sokszor a tájékozatlanság, a tudatlanság vallási dolgokban. Ezt akarjuk mi valahogyan keresztültörni: kérjük legyenek segítségünkre! Lapjaink buzgó olvasói ne elégedjenek meg azzal, hogy saját maguk olvassák sorainkat, hanem adják mások kezébe is, mutassák olyanoknak is, akik érzéketlenek legszentebb ügyükkel szemben. Ez az igazi jótékonyosság!

És még egyet! Szeretnők, ha Tudósítónk mindig érdekes volna, hogy abban arra találjanak felvilágosítást, ami leginkább érdekli. Azért kérjük, ha valami kívánságuk van, vagy valamely kérdésben tájékoztatást kívánnak, sziveskedjenek azt velünk közölni valamelyes módon. Mi készséggel teszünk e' eget, amennyire lehetséges lesz.

Szerk. üz. Dr. Gyr. Köszönjük szíves érdeklődését és örömmel közöljük a Fogarassy-alapra nézve helyreigazító, jobban mondva teljes és hiteles adatait „A Fogarassy-alap 1913. dec. 31-én névértékben 2,528,916 K. 81 fill., tőzsdei árfolyami értékben pedig 3,495,061 K. 06 fill.“ A többire nézve még álljuk a sarat.

A Szeretetszövetség tagjai mellékelve kapják Prohászka püspök úr IV. sz. körlevelét.